
Ano VIII - nº 36 - 25/05/2018 - Maio/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 1

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição,
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

Ano VIII - nº 36 - Maio/2018
Publicação: 25/05/2018

Edição Extraordinária



Ano VIII - nº 36 - 25/05/2018 - Maio/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 2

PRESIDENTE DA REPÚBLICA FEDERATIVA 
DO BRASIL 

Michel Miguel Elias Temer Lulia 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 
Rossieli Soares da Silva 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFIS-
SIONAL, E TECNOLÓGICA 
Eline Neves Braga Nascimento 

REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO ACRE

Rosana Cavalcante dos Santos 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
José Claudemir Alencar do Nascimento 

PRÓ-REITORA DE ENSINO 
Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, INOVAÇÃO E 
PÓS-GRADUAÇÃO 

Luís Pedro de Melo Plese 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Fábio Storch de Oliveira 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL 

Ubiracy da Silva Dantas

CHEFE DE GABINETE 
Jefferson Bissat Amim

DIRETORA SISTÊMICA DE GESTÃO DE 
PESSOAS 

Dirlei Terezinha Fachinello 

PROJETO GRÁFICO E DIAGRAMAÇÃO
Izaac da Silva Almeida

Manassés de Oliveira Carvalho

DIRETOR SISTÊMICO DE ASSISTÊNCIA 
ESTUDANTIL 

Edu Gomes da Silva

DIRETOR SISTÊMICO DE GESTÃO DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Djameson Oliveira da Silva 

DIRETOR SISTÊMICO DE COMUNICAÇÃO 
Marcelo Maia Gomes Florentino 

DIRETORA SISTÊMICA DA 
EDITORA DO IFAC 

Kelen Gleysse Maia Andrade Dantas

 DIRETORA GERAL DO CAMPUS CRU-
ZEIRO DO SUL 

Lilliane Maria Oliveira Martins 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS 
RIO BRANCO 

Wemerson Fittipaldi de Oliveira 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS
SENA MADUREIRA 

Italva Miranda da Silva 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS
XAPURI 

Joel Bezerra Lima 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS 
TARAUACÁ 

Sérgio Guimarães da Costa Flórido 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS
AVANÇADO BAIXADA DO SOL 

Hévea Monteiro Maciel



Ano VIII - nº 36 - 25/05/2018 - Maio/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 3

SUMÁRIO

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO ...............................4

PORTARIAS DA REITORIA ...................................................................................6

RETIFICAÇÕES .....................................................................................................17

EDITAIS ...................................................................................................................19



Ano VIII - nº 36 - 25/05/2018 - Maio/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 4

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 63/PROAD/IFAC, DE 21 DE MAIO DE 2018

O Pró-Reitor de Administração do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - 
IFAC, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 
579, de 24/04/2018, publicado no DOU, nº 88, seção 1, página 43, de 9/05/2018, 

Considerando o disposto no art. 21, inciso III, da Instrução Normativa nº 5, de 25 de maio de 2017, 
da Secretaria de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, resolve:

Art. 1º Designar os servidores abaixo para compor a equipe de planejamento da contratação, 
tendo por objeto a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de seleção e 
acompanhamento administrativo de estagiário de nível médio e superior, referente ao processo nº 
23244.007483/2018-43.

NOME SIAPE CARGO LOTAÇÃO

Daniel Afonso Nunes Zaire 1896329 Administrador DISGP

Raphael Nunes Noé 2240706 Assistente em Administração DISGP

Adalberto Alves Quintela 2068718 Assistente em Administração CCOMP/PROAD

Art. 2º - As atribuições da equipe de planejamento da contratação constam na Instrução Normativa nº 05, de 26 
de maio de 2017, da Secretaria de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
JOSÉ CLAUDEMIR ALENCAR DO NASCIMENTO

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 64/PROAD/IFAC, DE 21 DE MAIO DE 2018

O Pró-Reitor de Administração do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - 
IFAC, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 
579, de 24/04/2018, publicado no DOU, nº 88, seção 1, página 43, de 9/05/2018, resolve:

Art. 1º Designar o servidor GUSTAVO LUIZ FERREIRA GONÇALVES, ocupante do cargo 
de Técnico em Edificações, matrícula SIAPE n.º 1264450, como Fiscal Titular  e JANARA 
ALEXANDRE DA SILVA VASCONCELOS, ocupante do cargo de Docente, matrícula SIAPE n.º 
1937548, como Fiscal Substituto, para nos termos do art. 67 da Lei 8.666/93 combinado com art. 58, 
III da referida Lei, realizar acompanhamento e fiscalização do Contrato Administrativo n.º 28/2017 
(Objeto da Contratação: Instalação de Piso Tátil Direcional e de Alerta), firmado entre o IFAC e a 
Empresa CM COMÉRCIO DE SERVIÇOS E CONSTRUÇÃO LTDA – ME.



Ano VIII - nº 36 - 25/05/2018 - Maio/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 5

Art. 2º - Revogar a Portaria nº 12, de 07 de fevereiro de 2018, publicada no Boletim de Serviços nº 
12, de 09/02/2018.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
JOSÉ CLAUDEMIR ALENCAR DO NASCIMENTO

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 65/PROAD/IFAC, DE 21 DE MAIO DE 2018

O Pró-Reitor de Administração do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - 
IFAC, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 
579, de 24/04/2018, publicado no DOU, nº 88, seção 1, página 43, de 9/05/2018, resolve:

Art. 1º Designar o servidor GUSTAVO LUIZ FERREIRA GONÇALVES, ocupante do cargo 
de Técnico em Edificações, matrícula SIAPE n.º 1264450, como Fiscal Titular  e JANARA 
ALEXANDRE DA SILVA VASCONCELOS, ocupante do cargo de Docente, matrícula SIAPE n.º 
1937548, como Fiscal Substituto, para nos termos do art. 67 da Lei 8.666/93 combinado com art. 58, 
III da referida Lei, realizar acompanhamento e fiscalização do Contrato Administrativo n.º 27/2017 
(Objeto da Contratação: Serviços de Fornecimento e Instalação de Piso Tátil Direcional e de Alerta), 
firmado entre o IFAC e a Empresa EXECUTIVA SERVIÇOS, COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO EIRELI – EPP.

Art. 2º - Revogar a Portaria nº 01, de 10 de janeiro de 2018, publicada no Boletim de Serviços nº 04, 
de 12/01/2018.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
JOSÉ CLAUDEMIR ALENCAR DO NASCIMENTO

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 66/PROAD/IFAC, DE 24 DE MAIO DE 2018

O Pró-Reitor de Administração do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - 
IFAC, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 
579, de 24/04/2018, publicado no DOU, nº 88, seção 1, página 43, de 9/05/2018, 

Considerando o disposto no art. 21, inciso III, da Instrução Normativa nº 5, de 25 de maio de 2017, 
da Secretaria de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, resolve:

Art. 1º Designar os servidores abaixo para compor a equipe de planejamento da contratação, tendo por 
objeto a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de limpeza de fossa séptica e 
desobstrução de caixa de inspeção e gordura, referente ao processo nº 23244.005375/2018-36.



Ano VIII - nº 36 - 25/05/2018 - Maio/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 6

NOME SIAPE CARGO LOTAÇÃO
Lurdinha Forti Negri 2063383 Assistente em Administração Campus Cruzeiro do Sul
Daiana da Silva Sampaio Araújo 1617473 Psicólogo/área Campus Tarauacá
Paula Daniele Batista 1857784 Assistente em Administração Campus Rio Branco
Márcio Marques de Freitas 1862665 Assistente em Administração Campus Sena Madureira
Cássio Ferreira da Rocha 2196623 Engenheiro/área DIROI/PROAD

Art. 2º - As atribuições da equipe de planejamento da contratação constam na Instrução Normativa nº 05, de 26 
de maio de 2017, da Secretaria de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
JOSÉ CLAUDEMIR ALENCAR DO NASCIMENTO

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIAS DA REITORIA

PORTARIA Nº 755 DE 23 DE MAIO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:
 
Art. 1° - Conceder, a partir de 18 de abril de 2018, a Aceleração da Promoção, da Classe D I nível 
2 para a Classe D III nível 1, independente do interstício, tendo em vista a obtenção do Título de 
Mestre, ao Docente da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, nos termos 
da Lei nº 12.772/2012, conforme relacionado a seguir:

SERVIDOR SIAPE PROCESSO Nº

Bartolomeu Lima da Costa 1704850 23244.007087/2018-16

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIAS DE 23 DE MAIO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:
 
Nº 756 - Conceder Progressão por Mérito da classe D nível 203 para classe D nível 204 ao servidor:



Ano VIII - nº 36 - 25/05/2018 - Maio/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 7

SERVIDOR (A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

EDILHENO DE SOUZA 
GOMES PEDAGOGO 2192970 24/02/2018 23244.003119/2018-12

Nº 757 - Conceder Progressão por Mérito da classe D nível 203 para classe D nível 204 ao servidor:

SERVIDOR (A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

JANILCE DA COSTA 
MOREIRA

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 2047518 16/01/2018 23244.002369/2018-27

Nº 758 - Conceder Progressão por Mérito da classe D nível 203 para classe D nível 204 ao servidor:

SERVIDOR (A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

SANTOS OLIVEIRA DA 
SILVA

TÉCNICO EM 
ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS
2192967 24/02/2018 23244.003126/2018-14

Nº 759 - Conceder Progressão por Capacitação da classe D nível 103 para classe D nível 203 ao 
servidor:

SERVIDOR (A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

EDILHENO DE SOUZA 
GOMES PEDAGOGO 2192970 14/04/2018 23244.005970/2018-71

Nº 760 - Conceder Progressão por Capacitação da classe D nível 204 para classe D nível 304 ao 
servidor:

SERVIDOR (A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

JANILCE DA COSTA 
MOREIRA

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 2047518 02/02/2018 23244.003145/2018-32

Nº 761 - Conceder Progressão por Capacitação da classe D nível 204 para classe D nível 304 ao 
servidor:

SERVIDOR (A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

SANTOS OLIVEIRA DA 
SILVA

TÉCNICO EM 
ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS
2192967 26/02/2018 23244.003144/2018-98

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 763 DE 23 DE MAIO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:
 



Ano VIII - nº 36 - 25/05/2018 - Maio/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 8

Art. 1º - Conceder Progressão por Capacitação da classe D nível 304 para classe D nível 404 a 
servidora:

SERVIDOR (A) CARGO/ LOTAÇÃO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

RANNIFE AUGUSTA 
MASTUB CARVALHO 

DE OLIVEIRA
PSICÓLOGA 1971204 16/04/2018 23244.005978/2018-38

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 764 DE 23 DE MAIO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:
 
Art. 1º - Conceder, a partir de 28 de novembro de 2017, a Aceleração da Promoção, da Classe DI 
nível 1 para a Classe D III nível 1, independente do interstício, tendo em vista a obtenção do Título 
de Mestre, ao Docente da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, nos 
termos da Lei nº 12.772/2012, conforme relacionado a seguir:

SERVIDOR SIAPE PROCESSO Nº
ANTONIO CARLOS FERREIRA PORTELA 1880090 23244.017507/2017-91

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 765 DE 23 DE MAIO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:
 
Art. 1º - Autorizar, com fulcro na Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e no decreto Nº 5.707, 
de 23 de fevereiro de 2006, Licença para Capacitação, com ônus, para a servidora MARIZETE 
PEREIRA DE SOUZA, Auxiliar em Assuntos Educacionais, SIAPE Nº 1975373, lotado no Campus 
Rio Branco, no período de 21 de maio de 2018 a 21 de agosto de 2018, para participação no Curso 
de Gestão de Pessoa e Rotinas, no município Rio das Ostras – Rio de Janeiro.

Art. 2° - Incumbe ao Departamento de Gestão de Desenvolvimento de Pessoas – DEGDP, da Diretoria 
Sistêmica de Gestão de Pessoas - DISGP, o acompanhamento da execução das atividades da Licença 
para Capacitação do servidor, exigindo-lhe toda e qualquer informação e ou documentação que 
julgar necessária para este fim. 



Ano VIII - nº 36 - 25/05/2018 - Maio/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 9

Art. 3° - Cabe ao servidor o cumprimento de todas as obrigações previstas no Termo de Compromisso 
firmado nos autos do referido processo, bem como, o fornecimento de todas as informações e ou 
documentos que venham a ser solicitados na forma do artigo anterior.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 766 DE 23 DE MAIO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:
 
Art. 1º - CONCEDER, Retribuição por Titulação a servidora ARIELLY DAYANE LIMA RIBEIRO, 
SIAPE N º 2264595, a partir de 12 de abril de 2018. Processo nº 23244.005713/2018-30.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 767 DE 23 DE MAIO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:
 
Art. 1º - Conceder Progressão por Capacitação da classe E nível 202 para classe E nível 302 ao 
servidor (a):

SERVIDOR (A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

RUBYA MARA 
REZENDE MADELLA 

MARTINS
PEDAGOGA 2235348 02/05/2018 23244.006793/2018-41

.
(Original assinado)

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS
REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 768 DE 23 DE MAIO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:



Ano VIII - nº 36 - 25/05/2018 - Maio/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 10

 
Art. 1º - CONCEDER Progressão por Mérito da classe D nível 202 para classe D nível 203 do 
servidor:  

SERVIDOR (a) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

JOÃO FELIPE SILVA ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO 2206572 24/02/2018 23244.002548/2018-64

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 769 DE 23 DE MAIO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:
 
Art. 1º - CONCEDER 30% de Incentivo à Qualificação para o servidor JAILSON JURACY SOUZA 
DE MACEDO, a partir de 09 de abril de 2018, Processo nº 23244.007059/2018-07.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 770 DE 23 DE MAIO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:
 
Art. 1º - Conceder Progressão por Capacitação da classe D nível 203 para classe D nível 303 a 
servidora:

SERVIDOR (A) CARGO/ LOTAÇÃO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

ANDRESSA DA SILVA 
BERNANDES

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO/

CAMPUS RIO 
BRANCO

2206885 13/04/2018 23244.007048/2018-19

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



Ano VIII - nº 36 - 25/05/2018 - Maio/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 11

PORTARIAS DE 23 DE MAIO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:
 
Nº 771 - CONCEDER, Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, a Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 
de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013:

SERVIDOR MATRICULA 
SIAPE

ALTERAR DA 
NIVEL/CLASSE NO PERÍODO 

DE:
A PARTIR 

DE: PROCESSO:
DE PARA

MARIA CRISTINA 
LOBREGAT 1792131 DIII-02 DIII-03 01/12/2015 A 

01/12/2017 01/12/2017 23244.017702/2017-11

Nº 772 - CONCEDER, Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, a Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 
de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013: 

SERVIDOR MATRICULA 
SIAPE

ALTERAR DA 
NIVEL/CLASSE NO PERÍODO 

DE:
A PARTIR 

DE: PROCESSO:
DE PARA

MARIA IVANILDA 
SOUZA DA SILVA 1456263 DIII-02 DIII-03 21/12/2015 A 

21/12/2017 21/12/2017 23244.017782/2017-13

Nº 773 - CONCEDER, Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, a Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 
de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013: 

SERVIDOR MATRICULA 
SIAPE

ALTERAR DA 
NIVEL/CLASSE NO PERÍODO 

DE:
A PARTIR 

DE: PROCESSO:
DE PARA

MARA RYKELMA 
DA COSTA SILVA 2307800 DI-01 DI-02 20/04/2016 A 

20/04/2018 20/04/2018 23244.004904/2018-84

Nº 774 - CONCEDER, Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, a Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 
de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013: 

SERVIDOR MATRICULA 
SIAPE

ALTERAR DA 
NIVEL/CLASSE NO PERÍODO 

DE:
A PARTIR 

DE: PROCESSO:
DE PARA

JOSE ELIZIÁRIO 
DE MOURA 1124120 DI-01 DI-02 25/04/2016 A 

25/04/2018 25/04/2018 23244.004903/2018-30

Nº 775 - CONCEDER, Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, a Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 
de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013: 

SERVIDOR MATRICULA 
SIAPE

ALTERAR DA 
NIVEL/CLASSE NO PERÍODO 

DE:
A PARTIR 

DE: PROCESSO:
DE PARA

JAIRO ALVES 
BATALHA 1633036 DI-01 DI-02 22/04/2016 A 

22/04/2018 22/04/2018 23244.004906/2018-73

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



Ano VIII - nº 36 - 25/05/2018 - Maio/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 12

PORTARIA Nº 776 DE 23 DE MAIO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:
 
Art. 1º - CONCEDER Progressão por Mérito da classe D nível 101 para classe D nível 102 das 
servidoras:  

SERVIDOR (a) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

FRANCISCO 
WENDERSON PEREIRA 

DE SOUZA

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 2044716 30/04/2018 23244.006796/2018-84

Art. 2º - CONCEDER Progressão por Mérito da classe E nível 101 para classe E nível 102 dos 
servidores:

SERVIDOR (a) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

NATÁLIA LEITE LIMA RELAÇÕES 
PÚBLICAS 2345173 17/05/2018 23244.006980/2018-24

Art. 3º - CONCEDER Progressão por Mérito da classe E nível 303 para classe E nível 304 da 
servidora:  

SERVIDOR (a) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

SIMONE SILVEIRA DE 
FREITAS PEDROSA ODONTÓLOGO 2063365 01/04/2018 23244.006946/2018-50

Art. 4º - CONCEDER Progressão por Mérito da classe E nível 404 para classe E nível 405 do 
servidor:

SERVIDOR (a) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

RUSSLANA ROCHA 
PEREIRA ADMINISTRADORA 2902220 11/05/2018 23244.007075/2018-91

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 777 DE 23 DE MAIO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:
 
Art. 1º - AUTORIZAR o Exercício Provisório da servidora MARLIANE DE SOUZA TAMBURINI, 
docente EBTT, lotada no campus Rio Branco, para exercer suas atividades provisoriamente na Dire-



Ano VIII - nº 36 - 25/05/2018 - Maio/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 13

toria Sistêmica de Assistência Estudantil – DSAES, nos termos do Processo 23244.005709/2017-91, 
enquanto perdurar os motivos ensejadores.

Art. 2º - A Diretoria Sistêmica de Gestão de Pessoas deverá acompanhar as reavaliações encami-
nhadas pelo SIASS.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 778 DE 23 DE MAIO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:
 
Art. 1º - DISPENSAR a pedido, o servidor TIAGO ARAÚJO DE SOUZA, SIAPE nº 2239930, 
Assistente em Administração, de PRIMEIRO SUBSTITUTO EVENTUAL da Coordenação de 
Gestão de Pessoas da Reitoria – COGEP Reitoria, código FG-01, da Diretoria Sistêmica de Gestão 
de Pessoas - DISGP, a partir da data da publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 779 DE 23 DE MAIO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:
 
Art. 1º REMOVER, a pedido para acompanhamento de cônjuge, o servidor abaixo relacionado:

Nome Cargo SIAPE Origem Destino

Tiago Nascimento da Costa Docente-EBTT 
História 2272376 Campus Xapuri Campus Rio Branco

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



Ano VIII - nº 36 - 25/05/2018 - Maio/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 14

PORTARIA Nº 780 DE 23 DE MAIO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:
 
Art. 1º - CONCEDER Progressão por Capacitação da classe E nível 203 para classe E nível 303   
do servidor:  

SERVIDOR (a) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

ANDREZA ARAÚJO DO 
NASCIMENTO MELO CONTADORA 2215065 01/05/2018 23244.005570/2018-66

CÁSSIO FERREIRA DA 
ROCHA

ENGENHEIRO 
CIVIL 2196623 28/02/2018 23244.002755/2018-19

DARLETE DA SILVA 
CAMPOS FONSECA PEDAGOGA 1074652 25/02/2018 23244.000933/2018-17

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 781 DE 25 DE MAIO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:
 
Art. 1º- DELEGAR em caráter excepcional a Diretora Geral do Campus Cruzeiro do Sul, a senhora 
Lilliane Maria de Oliveira Martins, o poder de outorgar grau para o formando listado na tabela 
abaixo, em solenidade a ser realizada no dia 28 de Maio de 2018, em Cruzeiro do Sul – AC.

ALUNO CPF CURSO

Edenir Pequeno dos Santos 900.506.812-49 Licenciatura em Matemática 

Art. 2° Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 782 DE 25 DE MAIO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:



Ano VIII - nº 36 - 25/05/2018 - Maio/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 15

Art. 1º - CONCEDER, Promoção Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, ao Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 
de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013:

SERVIDOR SIAPE
ALTERAR DO 

NÍVEL/CLASSE
NO 

PERÍODO 
DE:

A PARTIR DE: PROCESSO:
DE PARA

Maria Ana da Silva 
Morais Lima 1287778 DIII-01 DIII-02

27/01/2016 
A 

27/01/2018
27/01/2018 23244.001284/2018-21

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 783 DE 25 DE MAIO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

 
Art. 1º - CONCEDER, Promoção Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, ao Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 
de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013:

SERVIDOR SIAPE
ALTERAR DO 

NÍVEL/CLASSE
NO 

PERÍODO 
DE:

A PARTIR DE: PROCESSO:
DE PARA

Jefferson Viana 
Alves Diniz 2086747 DIII-01 DIII-02

04/02/2016 
A 

04/02/2018
04/02/2018 23244.001282/2018-32

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 784 DE 25 DE MAIO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:
 
Art. 1º – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão responsável pelos 
Estudos de Reformulação da Resolução nº 145, de 13 de julho de 2013.  

Servidor Representação SIAPE Campus
Luana Ugalde da Costa COAIN/ Presidente 2144837 Reitoria



Ano VIII - nº 36 - 25/05/2018 - Maio/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 16

Maria Dione Soares de Souza Oliveira COAIN/ Membro 2404982 Reitoria
Keila da Conceição Souza NAPNE/Membro 2015970 Cruzeiro do Sul
Arielly Dayane Lima Ribeiro NAPNE/Membro 2264595 Sena Madureira
Valdirene Nascimento da Silva Oliverira NAPNE/Membro 1989353 Rio Branco
Emison Valdivino de Oliveira NAPNE/Membro 2234302 Xapuri
Antonio Manoel de Souza Filho NAPNE/Membro 1250826 Tarauacá

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 785 DE 25 DE MAIO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:
 
Art. 1º ALTERAR a Portaria nº 498 DE 10/04/2018, publicada em 13/04/2018 no Boletim 
Extraordinário nº 27, Ano VIII, pág. 15.

Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão Permanente do 
Processo Seletivo do Edital de Participação em Eventos Científicos.

SIAPE NOME FUNÇÃO NA 
COMISSÃO SETOR

2238118 José Clínio Timóteo Correia Presidente PROINP

1960677 Katiuscia Pedrosa Rodrigues Membro DISGP

227447 Maria Mariana Mota Silva e Silva Membro DISGP

2211758 Luiz Eduardo Guedes Conceição Membro PROEX

1857988 Mariete Buriti de Souza Membro PROEX

2180367 Joyce de Queiróz Barbosa Galo Membro PROEX

2196611 Cássia Celeste Ramos de Albuquerque Membro PROEN

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



Ano VIII - nº 36 - 25/05/2018 - Maio/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 17

RETIFICAÇÕES

 RETIFICAÇÃO DE PORTARIA Nº 667, DE 15 DE MAIO DE 2018

Na Portaria nº 667, de 15 de maio de 2018, publicada no D.O.U. nº 93, de 16 maio de 2018.

ONDE SE LÊ:
[...]
 DECLARAR VACÂNCIA, [...] 

LEIA – SE:
[...]
EXONERAR A PEDIDO [...] 

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

 RETIFICAÇÃO DE PORTARIA Nº 620, DE 04 DE MAIO DE 2018

Na Portaria, nº 620, de 04/05/2018, publicada no Boletim Extraordinário nº 31, de 04/05/2018.
ONDE SE LÊ:
Art. 1º - CONCEDER:

Docente:     MARIO CARVALHO DE ANGELIS
SIAPE: PROCESSO RSC Concedida RT Concedida
1273523 23244.005459/2018-70 II MESTRE

Retroagir a:     26 de janeiro de 2018                            Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.
Avaliadores (as): 
1. JULIANY TORRES SIQUEIRA – Interno (a), SIAPE: 1326674, Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Acre; 
2. VITÓRIA REGINA BISPO SOARES – Externo (a), SIAPE: 1779286 – Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia da Bahia.

LÊIA-SE:
Art. 1º - CONCEDER:

Docente:      MARIO CARVALHO DE ANGELIS
SIAPE: PROCESSO RSC Concedida RT Concedida
1273523 23244.005459/2018-70 II MESTRE

Retroagir a:     02 de fevereiro de 2018                            Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.
Avaliadores (as): 
1. JULIANY TORRES SIQUEIRA – Interno (a), SIAPE: 1326674, Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Acre; 
2. VITÓRIA REGINA BISPO SOARES – Externo (a), SIAPE: 1779286 – Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia da Bahia.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



Ano VIII - nº 36 - 25/05/2018 - Maio/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 18

 RETIFICAÇÃO DE PORTARIA Nº 621, DE 04 DE MAIO DE 2018

Na Portaria, nº621, de 04/05/2018, publicada no Boletim Extraordinário nº 31, de 04/05/2018.
ONDE SE LÊ:
Art. 1º - CONCEDER:

Docente:     MARCUS MARCELO SILVA BARROS

SIAPE: PROCESSO RSC Concedida RT Concedida

1902236 23244.006285/2018-62 III DOUTOR

Retroagir a:     12 de dezembro de 2017.                          Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.

Avaliadores (as): 

1. HERIKA FERNANDA DANTAS MONTILHA– Interno (a), SIAPE: 3007934, Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Acre; 

2. CARLOS EDUARDO MARQUES THOMPSON– Externo (a), SIAPE: 1437386 – Universidade Federal Rural de 
Pernambuco.

LÊIA-SE:
Art. 1º - CONCEDER:

Docente:     MARCUS MARCELO SILVA BARROS

SIAPE: PROCESSO RSC Concedida RT Concedida

1902236 23244.006285/2018-62 III DOUTOR

Retroagir a:     09 de abril de 2018.                          Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.

Avaliadores (as): 

1. HERIKA FERNANDA DANTAS MONTILHA– Interno (a), SIAPE: 3007934, Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Acre; 

2. CARLOS EDUARDO MARQUES THOMPSON– Externo (a), SIAPE: 1437386 – Universidade Federal Rural de 
Pernambuco.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

 RETIFICAÇÃO DE PORTARIA Nº 355, DE 13 DE MARÇO DE 2018

Na portaria nº 355 de 13/03/2018, publicada no boletim de Serviço extraordinário ano VIII, nº 21 
de 14/03/2018, retificada no Boletim de Serviço Extraordinário ano VIII, nº 30 de 27/04/2018.

ONDE SE LÊ:
Art. 4º CONCEDER Progressão por Capacitação da classe D nível 103 para classe D nível 203 
da servidora:  

SERVIDOR (a) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

MIRLENE BEZERRA 
PEREIRA

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO

2193200 14/12/2017 23244.018051/2017-87



Ano VIII - nº 36 - 25/05/2018 - Maio/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 19

LEIA-SE:
Art. 4º CONCEDER Progressão por Capacitação da classe D nível 102 para classe D nível 202 
da servidora:  

SERVIDOR (a) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

MIRLENE BEZERRA 
PEREIRA

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 2193200 14/12/2017 23244.018051/2017-87

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

 RETIFICAÇÃO DE PORTARIA Nº 353, DE 13 DE MARÇO DE 2018

Na portaria nº 353 de 13/03/2018, publicada no boletim de Serviço extraordinário ano VIII, nº 20 
de 13/03/2018.

Onde se lê:
Art. 7º CONCEDER Progressão por Mérito da classe D nível 102 para classe D nível 103 a 
servidora:

SERVIDOR (a) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

MIRLENE E BEZERRA 
PEREIRA

ASSISTENTE EM 
ADMIISTRAÇÃO 2193200 24/02/2018 23244.002511/2018-36

 
Leia-se:
Art. 7º CONCEDER Progressão por Mérito da classe D nível 202 para classe D nível 203 a 
servidora:

SERVIDOR (a) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

MIRLENE BEZERRA 
PEREIRA

ASSISTENTE EM 
ADMIISTRAÇÃO 2193200 24/02/2018 23244.002511/2018-36

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

EDITAIS

EDITAL COMPLEMENTAR 06 DO EDITAL 01/2018 - ELEIÇÃO DA COMISSÃO PER-
MANENTE DE PESSOAL DOCENTE (CPPD) DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-

ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE

A Comissão Eleitoral Central, designada pela Portaria IFAC nº 487, de 10 de abril de 2018, publicada 
no Boletim de Serviço nº 26, de 10/04/2018, com base no EDITAL 01/2018, e seus EDITAIS 
COMPLEMENTARES 02, 03, 04 e 05, torna público:



Ano VIII - nº 36 - 25/05/2018 - Maio/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 20

1. A convocação para a Eleição de membros titulares e suplentes da CPPD do IFAC no seguinte 
Campus, data e horário:

CAMPUS DATA HORÁRIO
Tarauacá 29/05/2018 10:00 às 20:00

2. A convocação para as Assembleias de Eleição de membros titulares e suplentes da CPPD do IFAC 
nos seguintes Campi, dia e horário:

CAMPUS DATA HORÁRIO
Baixada do Sol 29/05/2018 14:00

Rio Branco 29/05/2018 16:00

3. A convocação para as Assembleias de Eleição de membros suplentes da CPPD do IFAC nos 
respectivos Campi, dia e horário:

CAMPUS DATA HORÁRIO
Cruzeiro do Sul 29/05/2018 14:00
Sena Madureira 29/05/2018 10:00

Xapuri 29/05/2018 15:00

Rio Branco - Acre, 24 de maio de 2018. 

Fernan Martins Vidal Fernandes Irber  
Presidente da Comissão Eleitoral da CPPD




	PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
	PORTARIAS DA REITORIA
	RETIFICAÇÕES
	EDITAIS

